Nº 59, segunda-feira, 27 de março de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 114, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PRISCILA ABADIA ALVES DA COSTA,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 63, de 17 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 115, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIANO FUMIO YAMAKAWA, no cargo
de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: ESPÍRITO SANTO, constante da Portaria SG
nº 65, de 17 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de fevereiro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 116, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIO CESAR DA SILVA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, cons-
tante da Portaria SG nº 67, de 17 de fevereiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 262, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar CARLOS HENRIQUE GOMES DA CRUZ
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
nº 3529, da função de confiança de Chefe da Seção de Relações
Públicas, FC-2, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar ANA KARINE DE FARIA SANTOS AZEVE-
DO BITTENCOURT, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 26371, do
cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, do Gabinete da
Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

3. Exonerar JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 26381, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Mídias, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

4. Exonerar AMANDA NASCIMENTO DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 25766, do cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Setorial,
da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

5. Exonerar FERNANDO MEIRA VIANNA FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23321, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

6. Exonerar ERTON PEREIRA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5155, do cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação Digital, da Secretaria
de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

7. Exonerar CLARA DE CARVALHO MOUSINHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 22341, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação
Interna, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público
Federal.

8. Exonerar KENIA RODARTE, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 3356, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-
2, da Assessoria de Design e Produção Editorial, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

9. Nomear JOAO BATISTA ALVES DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26449, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

10. Nomear ANA KARINE DE FARIA SANTOS AZE-
VEDO BITTENCOURT, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrícula
nº 26371, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Atendimento e Estratégia, CC-3, da Secretaria de Comunicação So-
cial do Ministério Público Federal.

11. Nomear JULIANA CARVALHO GARCIA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comuni-
cação Social, matrícula nº 26381, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Atendimento à
Atividade Finalística, da Secretaria de Comunicação Social do Mi-
nistério Público Federal.

12. Nomear FERNANDO MEIRA VIANNA FILHO, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23321, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Soluções Digitais, CC-3, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

13. Nomear ERTON PEREIRA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5155, para exercer o cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Produção WEB, CC-2, da Secretaria de Comunicação
Social do Ministério Público Federal.

14. Nomear CARLOS HENRIQUE GOMES DA CRUZ JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
3529, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível I,
CC-1, da Assessoria de Desenvolvimento Digital, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

15. Nomear CLARA DE CARVALHO MOUSINHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 22341, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Comunicação Interna, CC-3, da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

16. Nomear KENIA RODARTE, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 3356, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Design Editorial, CC-2, da Secretaria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal.

17. Nomear AMANDA MACEDO DA CUNHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 26563, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Criação, da Se-
cretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal.

18. Designar ALINE FONSECA DE ANDRADE, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comu-
nicação Social, matrícula nº 22338, para exercer a função de con-
fiança de Chefe da Seção de Mídias Sociais, FC-2, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 263, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar CAIO CESAR SOBREIRA STIGERT, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22525, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

2.Exonerar BRUNO VILARINS DE NORONHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 21208, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nívio de Freitas Silva Filho.

3.Designar CAIO CESAR SOBREIRA STIGERT, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22525, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nívio de Freitas Silva Filho.

4.Designar BRUNO VILARINS DE NORONHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 21208, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nívio de Freitas Silva Filho.

5.Nomear MICHELLE CHRISTINA DANTAS BEZERRA
MESSETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 12929, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Nívio de Freitas Silva Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 264, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de SONIA MARIA HERNANDES
CORES, requisitada do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7106, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, do Gabinete
da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Federal,
realizada originalmente pela Portaria PGR/MPF nº 130, de 16 de
março de 1992, publicada no DOU de 17 de março de 1992, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica, da referida Secretaria.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 265, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de KLEBER BORGES MARTINS
FERREIRA, requisitado da Secretaria de Estado de Educação do
Governo do Distrito Federal, matrícula nº 7071, da função de con-
fiança de Secretário Nível I, FC-1, da Unidade de Apoio Descen-
tralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, realizada
originalmente pela Portaria VPGR/MPF nº 12, de 7 de agosto de
2002, publicada no DOU de 8 de agosto de 2002, para exercer a
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Eugênio José Guilherme de Ara-
gão, em vaga decorrente da dispensa de Paola Maria Leon Peres
Brocchi, matrícula nº 3929, ocorrida em 13 de março de 2017, pu-
blicada no DOU de 14 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 256, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 21 de março de 2017, RIZIA TAY-
LINE NUNES SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 25323, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador da República Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz
Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 261, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RAYANA NATACHA MOURA MARQUES
ANDREOZZI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tec-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27743, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Con-
vênios e Requisições, da Secretaria de Apoio Pericial do Ministério
Público Federal.

2. Nomear NATALIA ANGELICA CHAVES CARDOSO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 27964, para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Convênios e Requisições, da
Secretaria de Apoio Pericial do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL